REQUERIMENTO N°: 216/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES.

Assunto: Requer a Vossa Excelência que seja oficializado à
Secretaria Municipal de Saúde, pedido para disponibilizar
mais um profissional ao setor de regularização de exames
na Unidade de Saúde do Bairro Santa Cruz.

              Linhares, 27 de novembro de 2023.

PÂMELA GONÇALVES MAIA, vereadora com assento nesta Casa de Leis, vem perante

Vossa Excelência, com o devido respeito, em atendimento às demandas de nossos munícipes,

requerer novamente:

Que seja des nado mais um profissional para o Setor de Regularização de Consultas

Especializadas e Exames, uma vez que a referida unidade atende moradores das localidades

de Santa Cruz, bem como de Jocafe 1 e Jocafe 2, o que tem criado uma demanda excessiva,

segundo relato dos próprios usuário da Unidade de Saúde.

Temos  recebido  relatos  de  que  a  demora  tem  sido  muito  grande  para  este

atendimento inicial, em consequência do excesso de demanda. Assim, idosos, cadeirantes e

crianças de colo têm esperado, por vezes, horas, para conseguir atendimento a fim de apenas

dar entrada no pedido de consulta especializada ou liberação de exames.

Reiteramos a importância desse pedido,  considerando a questão do bem-estar dos

pacientes; bem como da segurança dos profissionais que atuam no local que, constantemente

precisam lidar com a revolta da população em consequência desta demora no atendimento.

Em tempo, solicito que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior

brevidade possível, já me colocando à disposição para  dialogar sobre o assunto.

Neste termo,

P. Deferimento

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370038003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370038003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370038003700390032003A005000

Assinado eletronicamente por Pâmela Gonçalves Maia. em 29/11/2023 14:15

Checksum: CDF98E347CD6F4DA1080F306EB1FAB069113929996853E1DB6EADB37D6164276